
О бюджете города Аягоз Аягозского района на 2024-2026 годы

Решение Аягозского районного маслихата области Абай от 27 декабря 2023 года № 10/
171-VIII
      Примечание ИЗПИ!
      Настоящее решение вводится в действие с 01.01.2024.
      В соответствии со ,  Бюджетного кодекса Республики Казахстан, статьями 9-1 75
подпунктом 1)  статьи 6 Закона Республики Казахстан "О местном пункта 1
государственном управлении и самоуправлении в Республике Казахстан" Аягозский 
районный маслихат РЕШИЛ:
      1. Утвердить бюджет города Аягоз на 2024-2026 годы согласно ,  и приложениям 1 2

 соответственно, в том числе на 2024 год в следующих объемах:3
      1) доходы – 2032569,4 тысяч тенге, в том числе:
      налоговые поступления – 468933,0 тысяч тенге;
      неналоговые поступления – 88,0 тысяч тенге;
      поступления от продажи основного капитала – 1760,0 тысяч тенге;
      поступления трансфертов –1561788,4 тысяч тенге;
      2) затраты-2047738,1 тысяч тенге;
      3) чистое бюджетное кредитование – 0,0 тысяч тенге, в том числе:
      бюджетные кредиты – 0,0 тысяч тенге;
      погашение бюджетных кредитов – 0,0 тысяч тенге;
      4) сальдо по операциям с финансовыми активами – 0,0 тысяч тенге, в том числе:
      приобретение финансовых активов – 0,0 тысяч тенге;
      поступления от продажи финансовых активов государства – 0,0 тысяч тенге;
      5) дефицит (профицит) бюджета – - 15168,7 тысяч тенге;
      6) финансирование дефицита (использование профицита) бюджета –15168,7 тысяч 
тенге, в том числе:
      поступление займов – 0,0 тысяч тенге;
      погашение займов – 0,0 тысяч тенге;
      используемые остатки бюджетных средств – 15168,7 тысяч тенге.
      Сноска. Пункт 1 в редакции решения Аягозского районного маслихата области 
Абай от 19.12.2024 № 19/357-VIII (вводится в действие с 01.01.2024).
      2. Настоящее решение вводится в действие с 1 января 2024 года.
      Председатель Аягозского районного маслихата А. Ибрайшин

 

Приложение 1 к решению
Аягозского районного маслихата

от 27 декабря 2023 года
№10/171-VIІІ



Бюджет города Аягоз на 2024 год

      Сноска. Приложение 1 в редакции решения Аягозского районного маслихата 
области Абай от 19.12.2024  (вводится в действие с 01.01.2024).№ 19/357-VIII
Категория

Сумма (тысяч тенге
)

Класс

Подкласс

Наименование

I. Доходы 2032569,4

1 Налоговые 
поступления

468933,0

01 Подоходный налог 320 301,0

2 Индивидуальный 
подоходный налог

320 301,0

04
Налоги  на  
собственность

132 563,0

1 Налоги  на  
имущество

5 754,0

3 Земельный налог 10 892,0

4
Н а л о г  н а  
транспортные 
средства

115 681,0

5
Единый земельный 
налог

236,0

05
Внутренние налоги 
на товары, работы и
услуги

16 069,0

3

Поступления за 
использование 
природных и других
ресурсов

15 040,0

4

Сборы за ведение 
предпринимательск
о й  и  
профессиональной 
деятельности

1 029,0

2 Неналоговые 
поступления

88,0

04

Штрафы, пени, 
санкции, взыскания,
налагаемые 
государственными 
учреждениями, 
финансируемыми из
государственного 
бюджета, а также 
содержащимися и 

0,0



финансируемыми из
бюджета (сметы 
расходов)  
Национального 
Банка Республики 
Казахстан

1

Штрафы, пени, 
санкции, взыскания,
налагаемые 
государственными 
учреждениями, 
финансируемыми из
государственного 
бюджета, а также 
содержащимися и 
финансируемыми из
бюджета (сметы 
расходов)  
Национального 
Банка Республики 
Казахстан, за 
исключением 
поступлений от 
организаций 
нефтяного сектора, 
в  Ф о н д  
компенсации 
потерпевшим, Фонд
поддержки 
инфраструктуры 
образования и 
Специальный 
государственный 
фонд

0,0

06
П р о ч и е  
неналоговые 
поступления

88,0

1
П р о ч и е  
неналоговые 
поступления

88,0

3
Поступления от 
продажи основного 
капитала

1 760,0

03
Продажа земли и 
наметарильных 
автивов

1 760,0

1 Продажа земли 1 100,0

2
П р о д а ж а  
нематериальных 
активов

660,0

4
Поступления 
трансфертов

1 561 788,4



02

Трансферты из 
вышестоящих 
о р г а н о в  
государственного 
управления

1 561 788,4

3

Трансферты из 
районного (города 
областного 
значения) бюджета

1 561 788,4

Функциональная группа

Сумма (тысяч 
тенге)

Функциональная подгруппа

Администратор бюджетных программ

Программа

Наименование

ІІ. Затраты 2047738,1

01
Государственны
е услуги общего 
характера

248 214,3

1

Представительн
ы е ,  
исполнительные
и другие органы,
выполняющие 
общие функции 
государственног
о управления

248 214,3

124

Аппарат акима 
г о р о д а  
районного 
значения, села, 
поселка,  
сельского округа

248 214,3

001

Услуги по 
обеспечению 
деятельности 
акима города 
районного 
значения, села, 
поселка,  
сельского округа

245 161,3

022

Капитальные 
расходы 
государственног
о органа

3 053,0

07
Жилищно-комм
унальное 
хозяйство

919 001,6



2 Коммунальное 
хозяйство

0,0

124

Аппарат акима 
г о р о д а  
районного 
значения, села, 
поселка,  
сельского округа

0,0

014

Организация 
водоснабжения 
населенных 
пунктов

0,0

3
Благоустройство
населенных 
пунктов

919 001,6

124

Аппарат акима 
г о р о д а  
районного 
значения, села, 
поселка,  
сельского округа

919 001,6

008
Освещение улиц
в населенных 
пунктах

437 500,0

009

Обеспечение 
санитарии 
населенных 
пунктов

191 373,5

010

Содержание 
м е с т  
захоронений и 
погребение 
безродных

160,0

011

Благоустройство
и озеленение 
населенных 
пунктов

289 968,1

12
Транспорт и 
коммуникации

880 487,5

1 Автомобильный 
транспорт

880 487,5

124

Аппарат акима 
г о р о д а  
районного 
значения, села, 
поселка,  
сельского округа

880 487,5

Обеспечение 
функционирован
и я  
автомобильных 



013 дорог в городах 
районного 
значения, селах, 
поселках, 
сельских 
округах

508 004,4

045

Капитальный и 
средний ремонт 
автомобильных 
дорог в городах 
районного 
значения, селах, 
поселках, 
сельских 
округах

372 483,1

15 Трансферты 34,7

1 Трансферты 34,7

124

Аппарат акима 
г о р о д а  
районного 
значения, села, 
поселка,  
сельского округа

34,7

048

Возврат  
неиспользованн
ы х  (
недоиспользова
нных) целевых 
трансфертов

34,7

ІІІ. Чистое 
бюджетное 
кредитование

0,0

Бюджетные 
кредиты

0,0

Погашение 
бюджетных 
кредитов

0,0

ІV. Сальдо по 
операциям с 
финансовыми 
активами

0,0

Приобретение 
финансовых 
активов

0,0

Поступления от 
продажи 
финансовых 
активов  
государства

0,0



V. Дефицит ( 
профицит) 
бюджета

-15168,7

V І .  
Финансирование
дефицита (
использование 
профицита) 
бюджета

15168,7

Поступления 
займов

0,0

Погашение 
займов

0,0

8

Используемые 
остатки  
бюджетных 
средств

15168,7

01
Остатки  
бюджетных 
средств

15168,7

1

Свободные 
остатки  
бюджетных 
средств

15168,7

 

Приложение 2 к решению
Аягозского районного маслихата

от 27 декабря 2023 года
№10/171-VIІІ

Бюджет города Аягоз на 2025 год

Категория

Сумма (тысяч тенге
)

Класс

Подкласс

Наименование

І. Доходы 1607157,0

1 Налоговые 
поступления

391213,0

01 Подоходный налог 206664,0

2
Индивидуальный 
подоходный налог

206664,0

04 Налоги  на  
собственность

167355,0

1 Налоги  на  
имущество

6981,0

3 Земельный налог 12454,0



4 Н а л о г  н а  
транспортные 
средства

147669,0

5 Единый земельный 
налог

253,0

0 05
Внутренние налоги 
на товары, работы 
услуги

17194,0

3

Поступление за 
использование 
природных и других
ресурсов

16092,0

4

Сборы за ведение 
предпринимательск
о й  и  
профессиональной 
деятельности

1101,0

2 Неналоговые 
поступления

94,0

01
Доходы от  
государственной 
собственности

0,0

5

Доходы от аренды 
имущества, 
находящегося в 
государственной 
собственности

0,0

06
П р о ч и е  
неналоговые 
поступления

94,0

1
П р о ч и е  
неналоговые 
поступления

94,0

3
Поступления от 
продажи основного 
капитала

0,0

01

П р о д а ж а  
государственного 
имущества, 
закрепленного за 
государственными 
учреждениями

0,0

1

П р о д а ж а  
государственного 
имущества, 
закрепленного за 
государственными 
учреждениями

0,0



03 Продажа земли и 
нематериальных 
активов

0,0

1 Продажа земли 0,0

2
П р о д а ж а  
нематериальных 
активов

0,0

4 Поступления 
трансфертов

1215850,0

02

Трансферты из 
вышестоящих 
о р г а н о в  
государственного 
управления

1215850,0

3

Трансферты из 
районного (города 
областного 
значения) бюджета

1215850,0

Функциональная группа

Сумма (тысяч 
тенге)

Функциональная подгруппа

Администратор бюджетных программ

Программа

Наименование

II. Затраты 1607157,0

01
Государственны
е услуги общего 
характера

120415,0

1

Представительн
ы е ,  
исполнительные
и другие органы,
выполняющие 
общие функции 
государственног
о управления

120415,0

124

Аппарат акима 
г о р о д а  
районного 
значения, села, 
поселка,  
сельского округа

120415,0

001

Услуги по 
обеспечению 
деятельности 
акима города 
районного 

119590,0



значения, села, 
поселка,  
сельского округа

022

Капитальные 
расходы 
государственног
о органа

825,0

106

Проведение 
мероприятий за 
с ч е т  
чрезвычайного 
р е з е р в а  
местного 
исполнительног
о органа для 
ликвидации 
черезвычайных 
ситуаций 
социального, 
природного и 
техногенного 
характера

0,0

04 Образование 0,0

1
Дошкольное 
воспитание и 
обучение

0,0

124

Аппарат акима 
г о р о д а  
районного 
значения, села, 
поселка,  
сельского округа

0,0

004

Дошкольное 
воспитание и 
обучение и 
организация 
медицинского 
обслуживания в 
организациях 
дошкольного 
воспитания и 
обучения

0,0

07
Жилищно-комм
унальное 
хозяйство

884361,0

3
Благоустройство
населенных 
пунктов

884361,0

Аппарат акима 
г о р о д а  
районного 



124 значения, села, 
поселка,  
сельского округа

884361,0

008
Освещение улиц
населенных 
пунктов

144457,0

009

Обеспечение 
санитарии 
населенных 
пунктов

325605,0

010

Содержание 
м е с т  
захоронений и 
погребение 
безродных

214,0

011

Благоустройство
и озеленение 
населенных 
пунктов

414085,0

12 Транспорт и 
коммуникация

602381,0

1 Автомобильный 
транспорт

602381,0

124

Аппарат акима 
г о р о д а  
районного 
значения, села, 
поселка,  
сельского округа

602381,0

013

Обеспечение 
функционирован
и я  
автомобильных 
дорог в городах 
районного 
значения, селах, 
поселках, 
сельских 
округах

602381,0

045

Капитальный и 
средний ремонт 
автомобильных 
дорог в городах 
районного 
значения, селах, 
поселках, 
сельских 
округах

0,0

13 Прочие 0,0

9 Прочие 0,0



124

Аппарат акима 
г о р о д а  
районного 
значения, села, 
поселка,  
сельского округа

0,0

040

Реализация мер 
по содействию 
экономическому
развитию 
регионов в 
р а м к а х  
государственной
программы 
развития 
регионов до 
2025 года

0,0

15 Трансферты 0,0

1 Трансферты 0,0

124

Аппарат акима 
г о р о д а  
районного 
значения, села, 
поселка,  
сельского округа

0,0

048

Возврат  
неиспользованн
ы х  (
недоиспользова
нных) целевых 
трансфертов

0,0

ІІІ. Чистое 
бюджетное 
кредитование

0,0

Бюджетные 
кредиты

0,0

Погашение 
бюджетных 
кредитов

0,0

ІV. Сальдо по 
операциям с 
финансовыми 
активами

0,0

Приобретение 
финансовых 
активов

0,0

Поступления от 
продажи 
финансовых 
активов  
государства

0,0



V. Дефицит (
профицит) 
бюджета

- 0,0

V I .  
Финансирование
дефицита (
использование 
профицита) 
бюджета

0,0

Поступление 
займов

0,0

Погашение 
займов

0,0

8

Используемые 
остатки  
бюджетных 
средств

0,0

01
Остатки  
бюджетных 
средств

0,0

1

Свободные 
остатки  
бюджетных 
средств

0,0

 

Приложение 3 к решению
Аягозского районного маслихата

от 27 декабря 2023 года
№10/171-VІIІ

Бюджет города Аягоз на 2026 год

Категория

Сумма (тысяч тенге
)

Класс

Подкласс

Наименование

І. Доходы 1719658,0

1 Налоговые 
поступления

418598,0

01 Подоходный налог 221131,0

2 Индивидуальный 
подоходный налог

221131,0

04 Налоги  на  
собственность

179070,0

1 Налоги  на  
имущество

7469,0

3 Земельный налог 13325,0



4 Н а л о г  н а  
транспортные 
средства

158005,0

5 Единый земельный 
налог

270,0

05
Внутренние налоги 
на товары, работы 
услуги

18397,0

3

Поступление за 
использование 
природных и других
ресурсов

17219,0

4

Сборы за ведение 
предпринимательск
о й  и  
профессиональной 
деятельности

1178,0

2 Неналоговые 
поступления

100,0

01
Доходы от  
государственной 
собственности

0,0

5

Доходы от аренды 
имущества, 
находящегося в 
государственной 
собственности

0,0

06
П р о ч и е  
неналоговые 
поступления

100,0

1
П р о ч и е  
неналоговые 
поступления

100,0

3
Поступления от 
продажи основного 
капитала

0,0

01

П р о д а ж а  
государственного 
имущества, 
закрепленного за 
государственными 
учреждениями

0,0

1

П р о д а ж а  
государственного 
имущества, 
закрепленного за 
государственными 
учреждениями

0,0



03 Продажа земли и 
нематериальных 
активов

0,0

1 Продажа земли 0,0

2
П р о д а ж а  
нематериальных 
активов

0

4 Поступления 
трансфертов

1300960,0

02

Трансферты из 
вышестоящих 
о р г а н о в  
государственного 
управления

1300960,0

3

Трансферты из 
районного (города 
областного 
значения) бюджета

1300960,0

Функциональная группа

Сумма (тысяч 
тенге)

Функциональная подгруппа

Администратор бюджетных программ

Программа

Наименование

II. Затраты 1719658,0

01
Государственны
е услуги общего 
характера

128844,0

1

Представительн
ы е ,  
исполнительные
и другие органы,
выполняющие 
общие функции 
государственног
о управления

128844,0

124

Аппарат акима 
г о р о д а  
районного 
значения, села, 
поселка,  
сельского округа

128844,0

001

Услуги по 
обеспечению 
деятельности 
акима города 
районного 

127961,0



значения, села, 
поселка,  
сельского округа

022

Капитальные 
расходы 
государственног
о органа

883,0

106

Проведение 
мероприятий за 
с ч е т  
чрезвычайного 
р е з е р в а  
местного 
исполнительног
о органа для 
ликвидации 
черезвычайных 
ситуаций 
социального, 
природного и 
техногенного 
характера

0,0

04 Образование 0,0

1
Дошкольное 
воспитание и 
обучение

0,0

124

Аппарат акима 
г о р о д а  
районного 
значения, села, 
поселка,  
сельского округа

0,0

004

Дошкольное 
воспитание и 
обучение и 
организация 
медицинского 
обслуживания в 
организациях 
дошкольного 
воспитания и 
обучения

0,0

07
Жилищно-комм
унальное 
хозяйство

946266,0

3
Благоустройство
населенных 
пунктов

946266,0

Аппарат акима 
г о р о д а  
районного 



124 значения, села, 
поселка,  
сельского округа

946266,0

008
Освещение улиц
населенных 
пунктов

154569,0

009

Обеспечение 
санитарии 
населенных 
пунктов

348397,0

010

Содержание 
м е с т  
захоронений и 
погребение 
безродных

229,0

011

Благоустройство
и озеленение 
населенных 
пунктов

443071,0

12 Транспорт и 
коммуникация

644548,0

1 Автомобильный 
транспорт

644548,0

124

Аппарат акима 
г о р о д а  
районного 
значения, села, 
поселка,  
сельского округа

644548,0

013

Обеспечение 
функционирован
и я  
автомобильных 
дорог в городах 
районного 
значения, селах, 
поселках, 
сельских 
округах

644548,0

045

Капитальный и 
средний ремонт 
автомобильных 
дорог в городах 
районного 
значения, селах, 
поселках, 
сельских 
округах

0,0

13 Прочие 0,0

9 Прочие 0,0



124

Аппарат акима 
г о р о д а  
районного 
значения, села, 
поселка,  
сельского округа

0,0

040

Реализация мер 
по содействию 
экономическому
развитию 
регионов в 
р а м к а х  
государственной
программы 
развития 
регионов до 
2025 года

0,0

15 Трансферты 0,0

1 Трансферты 0,0

124

Аппарат акима 
г о р о д а  
районного 
значения, села, 
поселка,  
сельского округа

0,0

048

Возврат  
неиспользованн
ы х  (
недоиспользова
нных) целевых 
трансфертов

0,0

ІІІ. Чистое 
бюджетное 
кредитование

0,0

Бюджетные 
кредиты

0,0

Погашение 
бюджетных 
кредитов

0,0

ІV. Сальдо по 
операциям с 
финансовыми 
активами

0,0

Приобретение 
финансовых 
активов

0,0

Поступления от 
продажи 
финансовых 
активов  
государства

0,0



V. Дефицит (
профицит) 
бюджета

- 0,0

V I .  
Финансирование
дефицита (
использование 
профицита) 
бюджета

0,0

Поступление 
займов

0,0

Погашение 
займов

0,0

8

Используемые 
остатки  
бюджетных 
средств

0,0

01
Остатки  
бюджетных 
средств

0,0

1

Свободные 
остатки  
бюджетных 
средств

0,0

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


